

**B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
December -2020 (NEW COURSE)
Financial Management - 1(Dse-2)**

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧	નાણાંકીય સંચાલનના હેતુઓ અને કાર્યો સમજાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન.૨	(અ) ઇક્વિટી શેરના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ સમજાવો. (બ) ડિબેન્યરના પ્રકારો સમજાવો.	(૦૭) (૦૭)
પ્રશ્ન.૩	(અ) ભારતીય ઔદ્યોગિક શાખ અને મૂડીરોકાણ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા. (બ) યુનિટ ટ્રસ્ટ ઓફ ઇન્ડિયા.	(૦૭) (૦૭)
પ્રશ્ન.૪	(અ) નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ ઓફ ઇન્ડિયા લિ. (બા) શૂન્ય કુપન બોન્ડ્સ અને ડિપ ડિસ્કાઉન્ટ બોન્ડ્સ.	(૦૭) (૦૭)
પ્રશ્ન.૫	ટૂંકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (૧) એજન્સી થીયરી. (૨) ઘસારા ભંડોળ. (૩) સેતુ ધિરાણ અને જૂથ મારફત લોન. (૪) પારસ્પરિક ફંડ	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Q.1	Explain objectives and functions of financial management.	(14)
Q.2	(A) Explain merits and demerits of ordinary shares. (B) Explain Types of Debentures.	(07) (07)
Q.3	(A) Industrial Credits and Investment Corporation of India. (ICICI). (B) Unit Trust of India (UTI).	(07) (07)
Q.4	(A) National Stock Exchange of India ltd. (NSE) (B) Zero Coupon Bonds and Deep Discount Bonds.	(07) (07)
Q.5	Write a short note. (any two) (1) Agency Theory. (2) Depreciation Funds. (3) Bridge Financing and Loan Syndication. (4) Mutual Funds.	(14)
